
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE E DELLO SCHEMA 

DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017          

 

 

 
L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di maggio alle ore 12.40, nella Sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ROSA PAOLO SINDACO         Si     No 
ROBUSTI SIMONA ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO LORENZA ASSESSORE         Si     No 
TRENTI RODOLFO ASSESSORE  Si     No 
       
   
   
   
           Totali   4  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. PAOLO ROSA, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     

 
 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  34 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   10/2018 
 
 in data 04 maggio 2018 

 



 

 2 

N. 34 DEL 03.05.2018 

 

OGGETTI: APPROVAZIONE  DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE E DELLO SCHEMA DI 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017. 

___________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
 con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117 – c. 3  della Costituzione; 

 che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione 
composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

PRESO ATTO del rinvio dell’obbligo della rendicontazione della contabilità economico-patrimoniale, 
nonché dell’approvazione del Bilancio consolidato all’esercizio 2018 con rendicontazione nell’esercizio 
2019, come risulta dalla FAQ n. 30 pubblicata sul sito ARCONET; 

 

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono 
che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 
previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

PRESO ATTO che: 
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 
 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 gli agenti contabili interni a materia e a denaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 33  in data 03.05.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile a termini di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale sub A; 
 

VISTA la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale sub B; 

 

ATTESO che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà depositato e 
messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare venti giorni prima della data stabilita per 
l’approvazione del rendiconto, come stabilito dall’art. 44 del Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 

dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale sub A; 
 



 

 3 

2. di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione 
di € 1.238.719,71 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria; 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017 E COMPOSIZIONE DELL'AVANZO 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

          

Fondo cassa al 1° gennaio       516.781,84 
          

RISCOSSIONI (+) 352.521,26 4.680.396,02 5.032.917,28 

PAGAMENTI (-) 641.690,33 4.482.174,47 5.123.864,80 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     425.834,32 

          

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-) 
  

  0,00 

          

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     425.834,32 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.046.410,09 936.984,57 1.983.394,66 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

  
  

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 162.406,80 847.323,53 1.009.730,33 
    

 
    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 

 

  61.544,75 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) 

(-) 

 

  99.234,19 

    

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  
(A)(2) 

(=) 

 

  1.238.719,71 

    

 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2017:  

Parte accantonata (3) 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 (4) 

   

977.368,65 

Fondo indennità di fine mandato del Sindaco al 31/12/2017 

  

6.980,97 

Fondo  rinnovi contrattuali dipendenti al 31/12/2017 

   

0,00 

  Totale parte accantonata (B)  984.349,62 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - avanzo da servizio rifiuti 2016 e demanio 71.044,86 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

   

23.529,47 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

   

0,00 

Altri vincoli  

   

30.000,00 

  Totale parte vincolata ( C) 124.574,33 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  
Totale parte destinata agli 
investimenti ( D) 

58.191,24 

  

   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 71.604,52 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 
ripianare (6) 

  

 
3. di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale sub B; 
 



 

 4 

4. di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 
della resa del prescritto parere; 

 
5. di disporre che i suddetti documenti contabili,  con gli allegati previsti dall’art. 227 comma 5, 

vengano messi a disposizione dei componenti dell'organo consiliare venti giorni prima della data 
stabilita per l’approvazione del Rendiconto, come stabilito dall’art. 44 del Regolamento di 
contabilità; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 

espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
7. di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                     F.to DOTT. PAOLO ROSA 

 

             L’Assessore                Il Segretario Comunale 
          F.to BACCOLO LORENZA F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 04 maggio 2018 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 
agosto 2000, n.267. 
 
 

           Il Segretario Comunale  
   F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale 
viene pubblicata oggi 04 maggio 2018 all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
           Il Segretario Comunale 
                                                                                      F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
                                                                                                       
                                                                                                      

                                                        


		2018-05-04T11:34:52+0100
	GIOVANNI ANTONIO COTRUPI
	copia conforme all'originale




